
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.383 del 15/11/2023

1 di 4

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 383 del 15/11/2023

OGGETTO: Concessione contributi ad Associazioni Sportive a sostegno attività.

L'anno duemilaventitré addì quindici del mese di novembre alle ore 13:15 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.383 del 15/11/2023

2 di 4

Esce l'Assessore Lucchesi;
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che fra gli indirizzi dell'Amministrazione Comunale rientra il sostenere l'attività sportiva e la
partecipazione dei giovani e che a tal fine vengono previsti:

1. interventi volti all'adeguamento del patrimonio di impiantistica sportiva esistente nel territorio, con
interventi puntuali di recupero e ristrutturazione degli impianti,

2. interventi volti a valorizzare al massimo le energie dell’associazionismo, aprire i luoghi dello sport
anche alle realtà non organizzate, fare in modo che tutti i contenitori (comprese le palestre
scolastiche e i luoghi all’aperto) diano spazio a progetti sportivi rivolti ai bambini, agli anziani e a
tutta la popolazione, con particolare attenzione alle esigenze delle persone con disabilità,

3. interventi volti a sostenere le associazioni sportive, a fronte delle spese oneri per lo svolgimento
delle proprie rispettive attività;

DATO ATTO CHE sono pervenute le seguenti richieste di concessione di contributo:
a) Compagnia della Vela Forte dei Marmi per l'attività sociale 2023 (scuola vela e manifestazioni
veliche) – prot. 28856 del 20.07.2023;
b) ASD STARSKATING per attività sportiva (pattinaggio artistico a rotelle) e maggiori spese legate
alla Riforma dello Sport – prot. 32671 del 19.08.2023;
c) ASD TENNISTAVOLO FORTE DEI MARMI 2008 per l'attività sportiva- prot. 36383 del
18.09.2023
d) Tennis Club Italia SSD a r.l. per l'attività sportiva 2023 (corsi di mini tennis, tennis agonistico e
dilettantistico con iscrizione di 16 squadre ai vari campionati; organizzazione tornei di tennis e di padel
oltre ad eventi a scopo benefico) – prot. 40492 del 20.10.2023;
e) USD Real Forte Querceta per attività sportiva 2023 (calcio dilettanti) – prot. 42045 del 31.10.2023;
f) SOCIETA' NAZIONALE SALVAMENTO – Sez. F. Marmi per corsi sull'utilizzo del DAE rivolti
anche alle associazioni sportive operanti sul territorio comunale – prot. 42254 del 03.11.2023;
g) ASD FORTE DEI MARMI 2015 per l'attività 2023 - prot. 42678 del 07.11.2023;

VISTI gli artt.4 e 5 del vigente regolamento per la concessione di contributi, patrocini o altre utilità
economiche a soggetti richiedenti;
RITENUTO che l'operato delle predette Associazioni Sportive:

1. rientri negli ambiti di intervento previsti dall'art.2 del vigente regolamento per la concessione di
contributi, patrocini o altre utilità economiche a soggetti richiedenti,

2. sia rispondente alle finalità istituzionali del Comune di Forte dei Marmi nell'ambito della
promozione dello sport soprattutto tra i giovani (art.2, comma 3, lett.g) dello Statuto),

3. abbia rilevanza sul territorio comunale;
VISTI i pareri 160/2011 e 1075/2010 della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la
Lombardia che confermano che sono ammesse le contribuzioni per lo svolgimento da parte del privato di
attività propria del Comune in forma sussidiaria, rappresentando una modalità alternativa di erogazione di
servizio pubblico e non una forma di promozione dell’immagine dell’amministrazione;
PRESO ATTO che trattandosi di associazioni sportive dilettantistiche non si applicano le limitazioni ed i
divieti di cui all’art.4, comma 6, della legge 135/2012;
CHE il presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art.6 del D.L. 78/2010, convertito in legge
con la legge n.122 del 2010, e della deliberazione di Giunta Comunale n. 61/2011;
RITENUTO di accogliere le sopra riportate richieste e di concedere di conseguenza i seguenti contributi:
a) COMPAGNIA DELLA VELA FORTE DEI MARMI contributo di € 5.000,00,
b) ASD STARSKATING contributo di €.1.500,00,
c) ASD TENNISTAVOLO FORTE DEI MARMI 2008 contributo di €.1.500,00,
d) TENNIS CLUB ITALIA contributo di € 5.000,00,
e) USD REAL FORTE QUERCETA SRL contributo di € 15.000,00,
f) SOCIETA' NAZIONALE SALVAMENTO contributo di € 2.000,00,
g) A.S.D. Forte dei Marmi 2015 contributo di € 9.000,00,



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.383 del 15/11/2023

3 di 4

per un totale di € 39.000,00 da imputare al cap. 6520/00 del bilancio corrente;
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n.10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025;
VISTA la delibera della Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 2023/2025;
ACCERTATA la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;
VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;
VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con
delibera di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;
VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
CON voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA

1) di accogliere, per le motivazioni riportate in premessa, le richieste di contributo pervenute da diverse
Associazioni sportive e di concedere pertanto alle stesse i seguenti contributi a sostegno dell'attività sportiva
svolta:

– Compagnia della Vela Forte dei Marmi contributo di € 5.000,00,
– ASD Starskating contributo di € 1.500,00,
– ASD Tennistavolo Forte dei Marmi 2008 contributo di € 1.500,00,
– Tennis Club Italia contributo di € 5.000,00,
– USD Real Forte Querceta SRL contributo di € 15.000,00,
– Società Nazionale Salvamento Sez. F. Marmi contributo di € 2.000,00,
– A.S.D. Forte dei Marmi 2015 contributo di € 9.000,00,

per un totale di € 39.000,00 da imputare al capitolo 6520/00 “Contributi per manifestazioni sportive” del
bilancio corrente;
2) di incaricare il Dirigente del Settore Finanziario Commercio Personale di porre in essere tutti gli atti
necessari per dare attuazione al presente atto;
3) di comunicare l’adozione del presente atto, contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai
Capigruppo Consiliari a norma dell’art. 125 del D. Lgs 267/00.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

DELIBERA INOLTRE

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.383 del 15/11/2023

4 di 4

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


